Datum Laterani, XII kalendas maii, pontificatus nostri anno 
septimo. 

1. Simus B, sumus E.  2. honus B.
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1233, abril, 22. Laterà
El papa Gregori IX escriu al provincial dels frares Predicadors de Pro-

vença perquè designi aquells religiosos competents del seu orde 
per a realitzar la predicació general, buscar heretges i partidaris 
seus, organitzar les persecucions i reconciliar amb prudència 
aquells que volen retornar a l’Església, aplicant els estatuts que 
recentment ha publicat. Per afavorir aquesta acció, concedeix in-
dulgències a tots aquells que ajudin a la predicació o aportin la 
seva ajuda per a la lluita contra l’heretgia.

 A  Archives départementales des Bouches-du-Rhône, H. Prêcheurs d’Arles, lli-
gall 1, n. 1.

 [B]  Còpia no localitzada, AGOP.
 Ed. PERCIN 1693, pars 2, p. 92a, n. 1 (edició d’A); RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, 

p. 47-48, doc. 72 (edició de B); DOSSAT 1959, pp. 327-329, doc. 2 (edició d’A).
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Edició de DOSSAT.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio priori 
provinciali Fratrum ordinis Predicatorum Provincie, salutem et 
apostolicam benedictionem. Ille humani generis pervicax inimicus, 
omnium malorum incentor, quem de supremis ad ima superbia 
sua prostravit, non contentus quod sue fraudis nequitia hominem 
produxit ad casum erumpnis, et miseriis applicandum, callide 
eum nititur pestiferis retibus irretire, astute sibi parans et insidias 
ne resurgat locum a quo ceciderat obtenturus. Novissime autem 
diebus istis fidem nisus perfidia depravare, per ministros suos ini-
quitatis operarios venena sparsit mortifera, seditiose considerans 
quod familiaris hostis sit efficax ad nocendum: qui quasi dulcia 
promittentes, cauda pungunt, ut scorpio, in aureo tandem calice 
Babilonis virus pestilentie infusuri. Licet enim heretici hactenus 
diutius latinantes, sicut cancer, serperent in occulto et velut vulpes 
latenter niterentur vineam Domini Sabaoth demoliri, iam tamen 
peccatis exigentibus in aperto quasi equi parati ad prelium presu-
munt manifeste insurgere contra eam in quibusdam locis publice 
predicando, querentes in cibum simplices et in predam edoctos 
ac illaqueare nihilhominus fideles quoslibet suis circumventionibus 
cupientes, facti magistri erroris qui nunquam fuerant discipuli 
veritatis. Unde expedit, quod insurgatur viriliter contra eos, ut 
omnino eorum heresi confutata per totum vigeat fides Christi, 
nam corona sequetur premii temptationibus resistentes. Cum igi-
tur dudum resplenduerit in Pronvincie partibus fida fides, ac per 
hoc formidemus ibi potius animalia venenosa, ne forte simplices 
ipsorum callidis seductionibus circumventi, et astuti pravis cir-
cumventionibus periculose decept, in profundum deveniant pec-
catorum sicque violetur ibidem fidei firmamentum, nos, qui circa 
horam undecimam inter operarios, immo verius supra operarios 
vinee Domini sumus a patre familias evangelico deputati, moniti 
voce sponsi capere vulpes parvulas, que demoliri vineam Domini 
moliuntur, et tacti dolore cordis intrinsecus, non valentes sustinere 
tantam contumeliam Creatoris ac volentes tot animarum periculis 
obviare, discretionem tuam rogamus, monemus et hortamur atten-
te, per apostolica scripta sub divini obtestatione iudicii districte 
precipiendo mandantes quatinus aliquos de fratribus tuis tibi com-
missis in lege Domini eruditos, quos ad hoc idoneos esse noveris, 
ad partes tibi secundum tuum ordinem limitatas transmittas qui, 
clero et populo convocatis, generalem predicationem faciant, ubi 
commodius viderint expedire, et, adiunctis sibi disceretis aliquibus 
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hac hec sollicitius exequenda, diligenti perquirant sollicitudine de 
hereticis et etiam infamatis, et si quos culpabiles vel infamatos 
invenerint, nisi examinati velint absolute mandatis Ecclesie obedire, 
procedant contra eos iuxta statuta nostra contra hereticos noviter 
promulgata, in receptatores, defensores et fautores hereticorum 
secundum eadem statuta nichilominus processuri. Si vero aliqui, 
heretica labe penitus abiurata ad ecclesiasticam redire voluerint 
unitatem, ipsis iuxta formam Ecclesie beneficium absolutionis 
impendant, et iniungant eis quod talibus consuevit iniungi, atten-
tius provisuri ne qui videntur reverti, sub palliata specie pietatis, 
impietatem committant, et angelus Sathane in Lucis angelum se 
transformet; propter quod statuta, que super hoc duximus pro-
mulganda, inspicere poterunt et ab eorumdem insidiis secundum 
discrectionem eis traditam a Domino precavere. Ad hec, ut super 
premissis omnibus officium sibi comissum liberius possint et effi-
cacius exercere, omnibus qui ad predicationem eorum accesserint 
in singulis stationibus viginti dies, illis vero qui ad impugnandum 
hereticos, fautores, receptatores et defensores eorum in munitioni-
bus et castellis vel alia contra Ecclesiam rebellantes ipsis ex animo 
auxilium, consilium prestiterint vel favorem, de omnipotentis Dei 
misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius aucto-
ritate confisi, tres annos de iniucta sibi penitentia relaxamus. Et, 
si qui ex hiis in prosecutione huiusmodi negotii forte decesserint, 
eis omnium peccatorum, de quibus corde contriti ac ore confessi 
sunt, plenam veniam indulgemus. Ne vero aliquid fratribus ipsis 
desit ad predictum negotium prosequendum, in contradictores et 
rebelles ecclesiasticam proferendi censuram tenore presentium li-
beram eis concedimus facultatem. Predicatores quoque questiarios, 
quorum interest caritativa tantum subsidia simpliciter petere ac 
indulgentiam, si quam forsan habent, exponere, a predicationis 
officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet, compescendi censura 
simili eisdem nichilominus licentiam indulgemus. 

Datum Laterani, X kalendas maii, pontificatus nostri anno 
septimo.
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89

1233, maig, 2. Laterà
Carta del Papa Gregori IX a l’arquebisbe de Narbona i als seus sufraga-

nis, en què s’estableix que, a causa del delicte comès per membres 
de la família Niort, Guillem de Niort i Guillem Bernat de Niort, 
aquests i altres membres de la família no puguin rebre càrrecs 
eclesiàstics fins que no ho hagin solventat.

 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 17, fol. 19r, n. 83.
 C Còpia del segle XVIII, BNF, fons Moreau, vol. 1188, fol. 54. 
 Reg. AUVRAY 1896-1907, vol. 1, col. 721, n. 1284.

Universis suffraganeis Ecclesie Narbonensis et aliis ecclesiarum 
prelatis per Narbonensem provinciam constitutis. Ne detestabile 
facinus ab Wilelmo Guilelmi et Guilelmo Bernardi de Aniorto,1 
fratribus, et Bernardo, filio Bernardi Ottonis, et eorum fautori-
bus in venerabilem fratrem nostrum [espai en blanc], Narbonensi 
archiepiscopum, attemptatum transeat aliis in exemplum, si re-
manserit impunitum, auctoritate preduximus inhibendum ne filii 
vel nepotes malefactorum ipsorum ac fratres eorundem qui eis 
ad hoc perpetrandum consilium vel auxilium prestiterint, donec 
de tanta iniuria archiepiscopo plene satisfecerint memorato, ad 
obtinendum ecclesiasticum beneficium valeant promoveri. Ideoque 
peremptorie mandamus quatinus prohibitionem huiusmodi per 
Narbonensem provinciam publicantes, eam autoritate nostra sub 
cuiuslibet apostolica obedientia faciatis firmiter observari.

Datum Laterani, VI nonas maii, anno VII.

1. Tot i que en el ms. els noms apareixen d’aquesta manera, és probable que es 
refereixi a Wilelmo, Gueraudo et Guilelmo Bernardi, fratribus.

90

1233, juliol, 27. Anagni 
El papa Gregori IX mana a l’arquebisbe de Viena, Jean de Bernin, legat 

de la Seu Apostólica, que s’encarregui d’extirpar l’heretgia albigesa 
en diverses províncies i a les diòcesis de Catalunya.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 17, fols. 73, n. 251.
 Ed. AUVRAY 1896-1907, vol. 1, cols. 819-820, doc. 1472; DOMÍNGUEZ 2004, pp. 277-278, 

doc. 310.
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Archiepiscopo viennensi, Apostolice Sedis legato.
Cum ex iniuncte nobis servitutis officio Universalis Ecclesie 

curam teneamur gerere generalem, quia non est conditionis hu-
mane ut quis eodem tempore diversis locis valeat presentialiter 
interesse, nec per consequens variis negotiis personaliter immine-
re, necesse habemus super agendis, quibus angimur, viris idoneis 
committere vices nostras, ut ipsi efficere videamur que per eos, 
auctoritate nostra, provide peraguntur. Hinc est quod de fide ac 
discretione tua plenam fiduciam optinentes, tibi in narbonensi, 
arelatensi, aquensi et viennensi provinciis, et claromontensi, agen-
nensi, albiensi, ruthenensi, caturcensi, mimatensi, petragoricensi, 
Convenarum, lectorensi et aniciensi diocesibus, legationes offi-
cium providimus committendum, concesso tibi nichilominus ut 
in auxitania, burdegalensi et ebredunensi provinciis, et diocesibus 
Cathalonie, terraconensis provincie, et diocesi lemovicensi, illos 
qui contra negotium pacis et fidei in provinciis et diocesibus tibi 
comissis aliquid molirentur, valeas cohercere, cum, etsi ex parte 
sin tibi extirpata vitia et plantate virtutes, adhuc sic locus diligen-
tiori culture, ne vel extirpata repullulent vel plantata torpescant, 
set potius adhuc extirpanda radicitus extirpentur, ut plantatio 
latio habeatur. Ideoque, fraternitatem tuam monemus attente, per 
apostolica tibi scripta, in virtute obedientie, firmiter precipiendo 
mandantes, quatinus legationem pro Christo suspiciens, eam, iuxta 
datam tibi a Domino gratiam, studeas laudabiliter exercere, ut, 
recta regens et dirigens indirecta, aspera convertas in plana, ita 
quod ad onus assumptus tuum videaris ministerium honorare, 
ac exinde tibi apud Deum meritum et apud homines compares 
nomen bonum, nosque diligentiam tuam merito com mendemus